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1. Abstrakt

Ústředním motivem této bakalářské práce je cvik zvaný „malá noha“, který je

jedním ze základních cviků metodiky Senzomotorická stimulace. V odborné společnosti

v současné době upadá zájem o tento cvičební prvek a je na něj nahlíženo až jako na prvek

obsoletní. Cílem práce je uskupit teoretické podklady funkce „malé nohy“ v rámci stability,

poukázat na možnosti jejího využití jako cviku vyjmutého z ucelené koncepce

Senzomotorické stimulace a pojednání o možném významu „malé nohy“ pro

„civilizovanou“ nohu.

1. Abstract

The central motive of this bachelor thesis is the so called „short foot“ exercise,

which is a basic exercise of the Sensomotoric stimulation therapeutic approach. Among

specialists nowadays, there is a decline of interest in this exercise, some even consider it

obsolete. The goal of my work is to assemble theoretical findings of „short foot“

functionality on standing stability, to indicate possibilities of it´s use as an exercise

extracted from Sensomotoric stimulation and to address the possibility of „short foot“

significance to „civilised foot“.
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2. Úvod I.

Noha je ústrojím, jimž člověk nejčastěji přímým či zprostředkovaným dotykem

komunikuje se svým okolím, čímž je velmi podstatným informačním zdrojem, který podává

informace o vztahu těla k okolí do centrálních nervových struktur. Od kvality a typologie

základů stavby se přímo odvíjí vlastnosti celého objektu v určitých situacích. Stejně tak se

od formy a modifikace nohy odvíjejí vlastnosti celého těla v bipedálním postoji. Každá

sebemenší změna v bázi systému se byť jen teoreticky či v propočtech projevuje ve

vlastnostech systému celého. V případě tzv. „malé nohy“, se jedná o velmi malou, pro

nezkušené oko až nepatrnou změnu konfigurace nohy. Celá evoluce je souborem

nepatrných změn, které mají ve výsledku zcela určující následky. Často jsme také svědky

úkazů, které, v řetězci zapříčiněných událostí, nesou velmi zásadní změny na úrovni celého

systému. Nejednou se věci malé v jednom světle ukazují jako velké ve světle jiném. Na

„malé noze“ je zajímavá právě její „nepatrnost“, která se simultánně vyjevuje v odborné

literatuře, kde jsou této tematice věnovány stejně nepatrné odstavce, jejichž počet

v naprosté většině nepřesahuje číslovku jedna. Ve výuce na 3. lékařské fakultě je této

záležitosti věnována, domnívám se, odpovídající pozornost, čemuž fakulta vděčí odkazu

profesora Jandy na zdejší klinice rehabilitace. Měl jsem tedy možnost seznámit se s „malou

nohou“ z pohledu sdělených zkušeností a odborných náhledů na tento cvik, což podnítilo

mé zaujetí o danou problematiku i ve vztahu k možnému využití cviku na vlastní osobě. Je

nutno poznamenat, že cvik „malá noha“ doznal od publikace Jandy a Vávrové (3) jistých

změn, které ovšem nejsou zaznamenány v žádné odborné publikaci a jsou šířeny

prostřednictvím osobních sdělení. Pro tuto práci ochotně poskytla své sdělení PhDr. Alena

Herbenová. (viz. (14)

Tato práce obsahuje dva teoretické a jeden praktický oddíl. Snahou prvního oddílu

teoretické části, na nějž navazuje část praktická, je uskupit teoretické podklady „malé

nohy“ ve vztahu k stabilitě stoje.

Druhý teoretický oddíl je určen pojednání o lokálním vztahu „malé nohy“

k strukturám samotné nohy. Jsou zde uvedeny teoretické závěry z mých vlastních

úvahových procesů a praktického testování daných problematik. Tyto závěry často nemají

přímý literární podklad a jsou zde předkládány ke kritickému zhodnocení, zamyšlení,
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případně k další diskusi v odborné veřejnosti, nakolik mohou být hodny všeobecné

pozornosti. Rozsah testování a empirického pozorování zde nelze pokládat za dostačující.

Další práce s těmito náměty je ponechána možnému bádání, které není součástí tohoto

díla.
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3. Teoretická část, oddíl první

3.1. Senzomotorická stimulace (SMS)

Pro uvedení do problematiky Senzomotorické stimulace (dále jen SMS) na níž je tato

práce vystavěna, uvádím soubor doslovných citátů z původního textu ustanovujícího

koncept SMS. Tyto citáty jsou důležitými stanovami, které budou v průběhu práce využity a

jsou podstatné pro ucelenost předkládaných teoretických procesů:

„Pravděpodobně, kdo první upozornil na vztah mezi poruchou, resp. úrazem kloubu,

zvláště hlezenního a následnou svalovou inkoordinací byl Kurz (1930, cit. de Carlo a Talbot,

1982). Vedle základních fyziologických prací (např. Skoglund, Wyke) to byl v klinice hlavně

Freeman se spolupracovíky (1965, 1967a, 1967b), který systematicky propracoval některé

aspekty kloubní, resp. ligamentózní traumatologie a zdůraznil význam porušené aference,

resp. deaferentace v patogenezi posttraumatického instabilního kotníku. Freeman byl také

první, který do tzv. neneurologické problematiky zavedl systematicky vyšetřování

koordinace a zaměřil se na ovlivnění koordinace u některých traumatických lézí, zvl. úrazů

hlezenního kloubu. V souhrnu Freeman zavedl pojem útlum (to give foot way v jeho

terminologii), inkoordinace (kterou vysvětloval na podkladě deaferentace poraněného

kloubu), vyšetřování porušené koordinace testem stoje na jedné noze a balanční cvičení na

úseči. Pokud se indikací týče, omezil se pouze na problematiku poranění hlezenního

kloubu.

Hervéou a Mésséan nazvali metodiku „Technique de rééducation et d´education

proprioceptive“. Poněvadž však v metodice zdaleka nejde jen o aktivaci proprioceptorů, ale

snad ještě více a výrazněji o aktivaci podkorových mechanismů, které se podílejí na řízení

motoriky, nazvali jsme námi propracovanou metodiku „Senzomotorická stimulace“. Toto

pojmenování je záměrné. Zdůrazňuje jednotu senzorických (aferentních) a motorických

(eferentních) struktur, aniž by implikovalo aktivaci specifických drah receptorů nebo
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efektorů a rovněž, aby se vyloučila konfúze s dnes již klasickým názvem proprioceptivní

nervové facilitace ( PNF).

Senzomotorická stimulace vychází z koncepce o dvou stupních motorického učení.

První stupeň je charakterizován snahou zvládnout nový pohyb a vytvořit základní funkční

spojení. Na tomto procesu se výrazně podílí mozková kůra, a to hlavně oblast parietálního a

frontálního laloku, tedy oblast senzorická a motorická. Řízení pohybu na této úrovni je

ovšem únavné jako každý proces, který vyžaduje výraznou kortikální aktivaci. Proto se po

dosažení alespoň základního provedení pohybu centrální nervový systém snaží přesunout

řízení pohybu na nižší, podkorová regulační centra. Tento druhý stupeň motorického řízení

je méně únavný a rychlejší, na druhé straně však se jednou fixovaný stereotyp velmi těžko

mění. Cílem senzomotorické stimulace je právě dosažení reflexní, automatické aktivace

žádaných svalů a to v takovém stupni, aby pohyby nebo pracovní úkony nevyžadovaly

výraznější kortikální, resp. volní kontrolu. Jen dosažení subkortikální kontroly aktivace

nejdůležitějších svalů dává záruku, že tyto svaly budou aktivovány v potřebném stupni a

časovém sledu tak, jak to vyžaduje optimální a nejméně zatěžující provedení pohybu.

V metodě jde tedy v zásadě o ovlivnění pohybu a vyvolání reflexního svalového

stahu v rámci určitého pohybového stereotypu facilitací několika základních struktur, a to

proprioceptorů, které se výrazně podílejí na řízení zvláště stoje a vertikálního držení a dále

na aktivaci spino- cerebello- vestibulárních drah a center, které se významným způsobem

podílejí na regulaci stoje a provedení přesně adjustovaného a koordinovaného pohybu

Z hlediska aference hrají vedle kožních receptorů roli pro regulace správného držení

hlavně receptory plosky nohy a šíjových svalů. Krátké occipitální svaly jsou dokonce více

než svaly pro zajištění pohybu považovány za svaly rovnováhy. Je totiž známo, že šíjové

svaly obsahují nejméně čtyřikrát více proprioceptorů než ostatní příčně pruhované svaly

(Abrahams 1977).

Receptory plosky nohy lze facilitovat několika způsoby, např. stimulací kožních

receptorů, nebo, což je v našem případě vhodnější, aktivací hlavně m. quadratus plantae

s vytvořením zvýrazněné klenby nohy. Tato změna konfigurace, kterou v klinické praxi


[…]


pádu do hraniční oblasti vysokého rizika pádu. Tato změna již má z hlediska posturální

funkčnosti daného jedince poměrně zásadní význam, a je žádoucí takovou změnu označit

za značné zhoršení.
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 U probanda 1 došlo k zhoršení stability v hodnotě, která se skoro rovná celému rozsahu

hodnotící škály a stoj s MN byl ohodnocen Fall indexem 100 ze 100 možných. Budiž tedy

k podivu, že proband po celou dobu měření udržel vzpřímený postoj. Porovnáme-li tento

rozdíl s rozdíly Fall indexů u ostatních probandů, je rozdíl natolik velký, že lze uvažovat o

nedostatečném naučení se cviku, zejména na úrovni jeho zabudování do pohybových

vzorců, resp. o dalších souvislostech uvedených v kap. 2.4.1.2. V tomto případě je na

zvážení vyřazení naměřených údajů probanda ze souborných výsledků.

 Plocha COP:

Bereme-li plochu COP jako přímý indikátor stability, nejsou její hodnoty v přímé

souvislosti s Fall indexem. K zvětšení stabilizační plochy ve všech pozicích došlo pouze u

probanda 1 a 5. K zmenšení stabilizační plochy ve všech pozicích došlo pouze u probanda 4.

K zlepšení i k zhoršení ve všech pozicích došlo u probanda 2 a 3. K zvětšení plochy COP

v celém souboru probandů došlo v pozicích NO i PO ve třech případech, naopak k zmenšení

plochy COP v obou pozicích došlo pouze dvakrát.

5.8.3. Diskuse

Za účelem zvýšení validity měření, jejímž předpokladem bylo zvládnutí cviku MN,

byli vybráni jedinci bez poruch pohybového aparátu, které by mohli mít negativní dopad na

stabilitu stoje a na schopnost naučit se a osvojit si cvik MN.

Pakliže je stabilita stoje jedince bez závad, platí větší pravděpodobnost, že změna

v stereotypu stoje bude působit spíše ve směru zhoršení, než ve směru zlepšení. Toto

můžeme příkladně vidět u probanda 5, který při prostém stoji získává hodnotu Fall indexu

1. Zlepšit svou stabilitu už může pouze o 1 stupeň na 0, přičemž ve směru zhoršení má

široké možné rozpětí 99-ti stupňů.

Stejný vztah platí při hodnocení ploch COP: tam, kde je plocha COP při normálním

stoji „malá“(v porovnání s průměrnou plochou celé skupiny), je plocha COP stoje s MN
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větší. Toto platí zcela v pozici NO, kdy probandi 1, 3, 5, mající plochu stoje prostého do

38,8, vykazují při stoji s MN zvětšení ploch COP. Naopak probandi 2, 4, s většími plochami

COP- 94 a 288 vykazují při stoji s MN zmenšení plochy COP. V případě polohy PO už tato

pravděpodobnost není pravidlem.

Na možné zlepšení stability, na základě poměřených hodnot ploch COP, můžeme poukázat

pouze u probanda 4. Přímou souvislost s tímto výsledkem může mít jeho již zmiňovaná

dobrá znalost cviku MN a jeho dlouhodobý nácvik a osvojování. Zároveň vykazuje ze

zkoumané skupiny nejvyšší hodnoty ploch COP ( NO-288, PO- 245) při prostém stoji, což

má, v souvislostech předchozího odstavce, svůj nezanedbatelný význam. Zlepšení stability

indikované na základě změn ploch COP ovšem nepotvrzují naměřené hodnoty Fall indexu,

které jsou zároveň, stejně jako hodnoty ploch COP, z celé skupiny nejvyšší. (Zanedbáme-li

výsledek probanda 1, z důvodů uvedených v předchozí kapitole.)
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6. Závěr

Cílem praktické části této práce bylo nastínit vliv izolovaného cviku „malá noha“ na

stabilitu stoje pomocí přístrojového měření. Vzhledem k rozsahu a složení zkoumané

skupiny nelze výsledky předkládat za prokázané, nicméně pro tuto určitou skupinu lze

konstatovat celkové zhoršení stability při stoji se zformovanou „malou nohou“ oproti stoji

prostému. Toto bez výjimky dokládají hodnoty Fall indexu a ve většině též hodnoty plochy

COP probandů. Úvodní hypotéza praktické části jeví se býti vyvrácena.

Cvik „malá noha“, při zde užitém způsobu a době nácviku, narušuje stereotyp stoje a

u zdravých jedinců negativně ovlivňuje jejich stabilitu.
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7. Souhrn

Tato bakalářská práce se skládá z části teoretické a z části praktické. Část teoretická je

rozdělena do dvou oddílů. První oddíl podává teoretické podklady fungování „malé nohy“

v rámci stability a stanovuje hypotézu pro praktickou část. Druhý oddíl předkládá možnosti

užití „malé nohy“ lokálně na oblast nohy a přidružených struktur ve významu náhrady

stimulačních podnětů při pohybu v obuvi.

Cílem praktické části je pomocí měření přístrojem TETRAX určit vliv formování „malé

nohy“ na stabilitu stoje prostřednictvím porovnání výsledků měření stability stoje

normálního a stoje se zformovanou „malou nohou“. Výsledky ukázaly negativní vliv

formování „malé nohy“ na stabilitu stoje.

7. Summary

This bachleor thesis consists of a theoretical and a practical section. The teoretical

section is divided into two parts. The first part gives theoretical foundations of „short foot“

functionality regarding postural stability. A hypothesis for the practical section is also

defined. The second part of the theoretical section presents possibilities of local use of

„short foot“ in the foot region and associated structures for impulse compensation of

stimulation while wearing shoes.

The goal of the practical section is to measure the influence of „short foot“ on

standing stability using the device TETRAX. This is to be achieved by a comparison of results

of postural stability with or without a formed „short foot“. The results have shown a

negative effect of „short foot“ formation on postural stability.
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