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 Oponentská práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření
práce

Bod
y

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Téma bakalářské práce bylo zaměřeno na problematiku malé nohy. Jde o vědeckou práci, která
se velmi podrobně teoreticky věnuje tomuto terapeutickému prvku. Ačkoliv jde o část
senzomotorické stimulace, která je v praxi běžně využívána, nebyla dosud takto podrobně
zpracována ani jednoznačně dokumentována její efektivita. Tomu se diplomant věnuje v praktické
části. Proto je řešení této problematiky velmi přínosné.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších
domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech
zejména s ohledem na praktické výstupy.…

3

Zadané téma autor přehledně zpracoval. Rešeršní práce vychází, vzhledem k původu „malé

nohy“ především z české literatury, ačkoliv byl použit i zahraniční pramen. V práci mi však chybí
citace na přístroj TETRAX i na tzv. Fall index. Bylo by dobré svůj názor „když je člověk zdravý, tak
se bude po terapii zhoršovat” podpořit vhodnou citací.

3
Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí
odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce,
skutečný praktický i teoretický přínos práce…

3

Práce diplomanta je přínosná, protože přináší komplexní zpracování poznatků o malé noze,

chybí mi však zmínka o podologické stélce. Hypotéza byla definována dobře, ale podle mého
názoru nebyl studie vhodně naplánována. Především si myslím, že nebylo vhodné testovat
efektivitu terapie na zdravých jedincích. Nehledě na to, že zdravý jedinec je velice relativní pojem
– chybí mi podrobnější informace o probandech (pohlaví, profese, sportovní anamnéza).
Vyšetření bych doplnila alespoň základním kineziologickým rozborem. Autor splnil zadaný cíl
bakalářské práce. Především teoretická část může být využitelná pro praxi. Závěry práce však
podle mého názoru nejsou relevantní.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava
práce, dodržení publikační normy… 3

Bakalářská práce je po stránce odborné i formální zpracována dobře, jazyková i stylistická úroveň
je také dobrá. Podle mého názoru však není psána příliš vědecky. K obratům „tímto budiž
postihnuto”, “které jsem pojal za důležité”, “nekulturní povrch”, “přechod nohy do boty”, “budiž tedy
k podivu”, „se jeví býti“ bych měla výhrady.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Vysvětlete prosím svůj názor, že „když je člověk zdravý, tak se bude po terapii
zhoršovat”.

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum: 9.9.2014

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka